
Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

PÁGINA 1 de 11

PREFEITO MUNICIPAL
 MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Vice-Prefeito
 JURACI RODRIGUES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
 REGINALDO REIS FERNANDES
Secretaria Municipal de Saúde
 JOSIANE DE OLIVEIRA SILVA
Secretaria Municipal de Junta Militar
 ELIDIANO DA SILVA SCHAUSST
Secretaria Municipal de Finanças
 CRISTIANE FREITAS DEFENDI SILVA

LEI Nº 445 SANCIONADA EM 07/03/2017

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VICENTINA- MS

TELEFONES ÚTEIS

TELEFONES ÚTEIS.......................................................01
LICITAÇÃO..............................................................................02
DECRETO...............................................................................03
CONVOCAÇÃO.......................................................................04
RECOMENDAÇÃO..................................................................05

Secretaria Municipal de Assistência Social
 ELAINE APARECIDA MENDES
Secretaria Municipal de Educação
 JOÃO GOMES DA SILVA
Secretaria Municipal de Administração e Gestão
 LUCIANO LIMA DA SILVA
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Turismo
 MARCOS ANTONIO BARBOSA
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos  
 JOSÉ QUINTILIANO DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete
 ELENILDO DOS SANTOS BARBOSA

Prefeitura (67) 3468 -1156
Câmara Municipal (67) 3468 - 1262
Conselho Tutelar (67) 3468 - 1740 
Secretaria de Ass. Social (67) 3468 - 1891
Polícia Civil (67) 3468 - 1187
Polícia Militar (67) 3468 - 1195
Secretaria de Educação (67) 3468 - 1071
Posto de Saúde Vila Rica (67) 3468 - 8055
Posto de Saúde São José (67) 3468 - 9080
Escola M. Antonia A. F. (67) 3468 - 1850
Escola E. E. Pinheiro (67) 3468 - 8000
Escola E. São José (67) 3468 - 9041
Posto de Saúde Vicentina (67) 3468 - 1016
DETRAN (67) 3468 - 1204
Hospital Municipal (67) 3468 - 1196
SANESUL (67) 3468 - 1279

SUMÁRIO
pmvicentina@vicentina.ms.gov.br

sminfraestrutura@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Infraestrutura)

smas@vicentina.ms.gov.br 
(Secretaria Municipal de Assistência Social)

smma@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Meio Ambiente)
smturismo@vicentina.ms.gov.br 

(Secretaria Municipal de Turismo)
financas@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Finanças)
sme@vicentina.ms.gov.br

(Secretaria Municipal de Educação)
sms@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Saúde)

smesporte@vicentina.ms.gov.br
(Secretaria Municipal de Esporte)

comunicacao@vicentina.ms.gov.br
tributos@vicentina.ms.gov.br

contabilidade@vicentina.ms.gov.br
controladoria@vicentina.ms.gov.br

gabinete@vicentina.ms.gov.br
licitacao@vicentina.ms.gov.br

pmengenharia@vicentina.ms.gov.br
procuradoria@vicentina.ms.gov.br

rh@vicentina.ms.gov.br
vicentina@vicentina.ms.gov.br

E-mails

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA 2 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

LICITAÇÃO

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023

DECRETO

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 134/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 01, AO CONTRATO Nº. 147/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VICENTINA
     GABRIEL MARANGÃO GRIGÓRIO ME

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo da vigência por 02 (meses), com acréscimo de 25% 
ao valor contratual com fundamento no artigo 65, II, alínea “d”, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. 

DEMAIS CLÁUSULAS: As demais cláusulas e condições do contrato nº. 147/2022, permanecem inalteradas.

DATA: 01 de Setembro de 2023.

ASSINATURAS: MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO, Prefeito Municipal, Gabriel Marangão Grigório, proprietário 
e as Testemunhas: JULLY MEDEIROS DE AZEVEDO AMARAL, EDSON LOPES DANTAS

DECRETO Nº. 038, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.

“Decreta facultativo o ponto nas 
repartições públicas municipais no 

dia que menciona”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que, nos termos da Lei Federal nº 662, de 6 de abril de 1949, é feriado nacional o dia 7 de setembro, Dia da 
Independência do Brasil;

CONSIDERANDO que, o Estado de Mato Grosso do Sul nos termos do Decreto “E”, de 05 de janeiro de 2023 estabeleceu ponto 
facultativo;

DECRETA:

Artigo 1º. Fica declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais, o expediente do dia 08 de setembro de 2023.

Parágrafo Único.  O disposto no caput deste artigo não se aplica aos serviços que, por sua natureza ou característica especial 
não possa ter alterado seu período diário de execução ou não devam sofrer solução de continuidade.

Artigo 2º. O expediente voltará ao normal na segunda-feira dia 11 de setembro de 2023.

Artigo 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VICENTINA/MS, em 05 de setembro de 2023.

MARCOS BENEDETTI HERMENEGILDO
Prefeito Municipal



PÁGINA 3 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Município de Vicentina - Eleição 2023

A Comissão Eleitoral do Conselho Tutelar de Vicentina CONVOCA todos os eleitores do município para participarem da eleição que 
ocorrerá no dia 01 de outubro de 2023, das 08h às 17h. Esta é uma oportunidade crucial para escolher os futuros membros do Con-
selho Tutelar, responsáveis por zelar pelo bem-estar de nossas crianças e adolescentes.
Locais de Votação:

1. Vicentina - Sede
Local: Centro de Convivência do Idoso
Endereço: Rua Carlos Farinha, s/n – Centro

2. Distrito de São José
Local: Escola Municipal Chapeuzinho Vermelho
Endereço: Rua Daniel André de Souza, s/n

Distrito de Vila Rica
Local: Escola Municipal José do Patrocínio
Endereço: Rua G, Centro

Reforçamos a importância da participação de todos os cidadãos aptos a votar no processo eleitoral do Conselho Tutelar. É uma 
oportunidade para escolher os representantes que atuarão na defesa dos direitos das crianças e adolescentes de nosso município.

Documentos Necessários para Votar:
Título de Eleitor 
Documento de identificação com foto (RG, CNH, etc.)

Participe ativamente da construção de um futuro melhor para nossas crianças e adolescentes. Sua presença é fundamental!

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral do Conselho Tutelar de Vicentina

CONVOCAÇÃO

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA 4 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023

fls. 65

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 

RECOMENDAÇÃO



PÁGINA 5 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023

fls. 66

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 



PÁGINA 6 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023

fls. 67

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 



PÁGINA 7 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023

fls. 68

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 



PÁGINA 8 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

fls. 69

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA 9 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

fls. 70

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA 10 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

fls. 71

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023



PÁGINA 11 de 11

Prefeitura Municipal de Vicentina-MS | Rua Arlinda Lopes Dias No 550 - Centro - CEP: 79.710-000
www.vicentina.ms.gov.br - Email: vicentina@vicentina.ms.gov.br

Fone: (67) 3468 1313 | (67) 3468 1156

fls. 72

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
O

DR
IG

O
 C

IN
TR

A 
FR

AN
CO

 e
m

 2
3/

08
/2

02
3.

 P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
sit

e 
ht

tp
s:

//c
on

su
lta

pr
oc

ed
im

en
to

.m
pm

s.
m

p.
br

/, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
9.

20
23

.0
00

04
09

4-
5 

e 
o 

có
di

go
 1

88
49

57
. 

ANO - 7 No 1.045 VICENTINA-MS, SEGUNDA-FEIRA 05 DE SETEMBRO DE 2023


		2023-09-05T17:36:56-0400
	EVERTON RICARDO PEREIRA DE SOUZA:93797176104




